
U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 6

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Servizio Controllo Qualità e Conformità sulla ristorazione scolastica nei Servizi
Educativi dell'Unione Terre d'Argine - Rinnovo del contratto per anni due ai sensi dell'art. 35
del D.Lgs 50/2016 - CIG B429471641

Premesso che:
 Con Delibera di Giunta dell’Unione n. 151 del 15/12/2021 è stato approvato il progetto
di costituzione della Centrale Acquisti che prevede l’unificazione di due servizi
dell’Unione: la Centrale Unica di Committenza (Settore Affari Generali e Contratti) e
il Provveditorato (Settore Servizi Finanziari), con conferimento delle rispettive
funzioni e risorse nel Settore Affari generali, a partire dal 01/01/2022, ed in particolare
con il medesimo atto:

 È stato approvato il progetto “Centrale Acquisiti” che definisce i contenuti e le funzioni
della nuova struttura organizzativa;

Visto il decreto del Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine
prot. 71894 del 09/09/2024, di conferimento alla scrivente a far data dal 10/09/2024
dell’incarico di Posizione organizzativa del Servizio Acquisiti in comune e in qualità di
responsabile di procedimento, della competenza a svolgere le funzioni indicate nell’art. 6
della Legge 241/1990 per i procedimenti afferenti alla posizione organizzativa conferita ed
in particolare per tutte le procedure di gara relative all’acquisizione di beni e servizi fino a
Euro 40.000,00 con sottoscrizione di determinazioni, bandi, avvisi, richieste di preventivo,
ordine d’acquisto, contratti e ogni altro atto a rilevanza esterna o atto endoprocedimentale,
fino all’importo sopra indicato;

Dato atto che la sottoscritta:
 E’ Responsabile Unico di Procedimento individuato ai sensi dell’art 31 del D.lgs.
50/2016 è la dott.ssa Simona Bottazzi Responsabile del Servizio Acquisti in Comune
dell’Unione Terre d’Argine;

 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;

Premesso che:
 L’Unione Terre d’Argine eroga un servizio di refezione nelle strutture rivolte
all’infanzia (Nidi e Materne) e nelle scuole primarie;

 La preparazione del pasto, avviene con le seguenti modalità:
– Presso le cucine interne alla struttura gestite in economia dall’Ente;
– Presso le cucine interne alla struttura gestite in appalto;

File con impronta: 8cc3f6a2048b04d79e5aa8680e4bba173e5be5cc9584cc778d921a93ec76d86d

Firmato digitalmente da: Simona Bottazzi. -- 18/11/2024  08:38:17

Registro generale N. 1216/2024 del 18/11/2024



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 6

– Presso centri di distribuzione;
 Per garantire il massimo in termini di sicurezza alimentare nei servizi scolastici e per
l’infanzia ove viene somministrato il pasto, occorre che l’Unione Terre d’Argine vi
preveda un servizio di controllo di conformità, qualità e monitoraggio sia sulle cucine
interne, che sui centri pasti, nonché sui terminali della distribuzione, al fine di non
compromettere la salute degli utenti e di non incorrere in provvedimenti da parte delle
istituzioni deputate al controllo (Azienda U.S.L., N.A.S, etc.);

 È inoltre indispensabile verificare l’adeguatezza e la sicurezza alimentare dei pasti
erogati dall’Ente nei servizi educatici e scolastici;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1220 del 6.12.2021 ad oggetto “Servizio di
controllo di conformità, qualità e monitoraggio della refezione scolastica e per l’infanzia
dell’Unione Terre d’Argine per anni scolastici tre – Determina a contrarre ed affidamento del
servizio mediante affidamento diretto ex articolo 1, comma 2, lettera A) del Decreto Legge
16 luglio 2020 n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.”, con la quale
si affidava il servizio in oggetto per anni tre alla Ditta G.R. BIOCHEMILAB srl – Via Imola,
14 – 41125 Modena –C.F. P.IVA 03218940363, alle condizioni previste nel relativo
Capitolato Speciale d’Appalto;

Richiamato l’articolo 4 del Capitolato Speciale d’Appalto afferente l’affidamento del
servizio in scadenza di cui alla determinazione 1220/2021 che recita:
“Ai sensi dell’articolo 35 del D. Lgs 50/2016 l’Unione Terre d’Argine si riserva la facoltà di
rinnovare il contratto per n. 2 anni scolastici per l’importo presunto di Euro 33.129,33 + IVA
alle medesime condizioni del presente capitolato. In tal caso le prestazioni da eseguire con
le stesse modalità così come elencate nei successivi articoli 7, 8, 9 e 10, per il periodo del
rinnovo saranno riproporzionate in base alla durata dell’appalto”;

Richiamate le disposizioni normative vigenti di contenimento della spesa pubblica che
prevedono per le Pubbliche amministrazioni l’obbligo utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle disposizioni vigenti ed in particolare il D.L. 95/2012, in particolare
i comma 1 e 3 dell’art. 1 nei casi ivi indicati;

Verificato che:
 Sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip è attivo
il Bando “SERVIZI” e nel relativo Capitolato Tecnico N. 14 per “Servizi di
Valutazione della Conformità”, è presente il CPV affine al servizio di cui si necessita
N. 71900000-7 “Servizi di laboratorio, test di laboratorio (esclusa esecuzione e
certificazione prove su materiali costruzione terra e rocce)”;

 Il servizio svolto dalla Ditta G.R. BIOCHEMILAB srl, di cui al contratto in scadenza
entro il prossimo mese di dicembre, ad oggi risulta regolare e conforme a quanto
pattuito;

 Si ritiene funzionale esercitare il diritto del rinnovo contrattuale per anni due decorrenti
dall’avvio dell’esecuzione del contratto in scadenza, tenuto anche conto della limitata
offerta sul mercato di operatori economici nel settore;

Appurato che:



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 6

 Con prot. 78743 del 30.9.2024 è stato richiesto a G.R. Biochemilab srl la disponibilità
al rinnovo contrattuale per anni due, alle medesime condizioni previste nel Capitolato
Speciale d’Appalto del contratto in scadenza;

 Con Prot. 79828 del 3.10.2024 la Ditta GR BIOCHEMILAB si è dichiarata disponibile
al rinnovo secondo le richieste dell’Ente;

 Il Servizio Acquisti in Comune, recepite le necessità e le variazioni organizzative sul
servizio di ristorazione erogato nei servizi educativi segnalate dai Servizi Educativi e
Scolastici, ha aggiornato il Capitolato Speciale d’Appalto afferente al contratto oggetto
del rinnovo (V. Allegato 1 quale parte integrante del presente atto);

 In data 5.11.2024 sul ME.PA è stata indetta la trattativa con la Ditta G.R.
BIOCHEMILAB n. 4788058 per il rinnovo del Servizio di Controllo Qualità e
Conformità sulla ristorazione scolastica nei servizi educativi, così come previsto tra le
opzioni del contratto in scadenza;

 Il CPV di riferimento indicato nella trattativa diretta è il N. 71900000-7 “Servizi di
laboratorio, test di laboratorio”;

 L’offerta della Ditta G.R. BIOCHEMILAB srl (e la relativa documentazione a corredo
dell’offerta), di cui al prot. 90042 del 7.11.2024, è stata presentata entro i termini
previsti ed è risultata regolare e conforme ed ammonta ad Euro 33.129,33 + IVA;

 Tra le opzioni previste nel nuovo contratto vi è la riserva da parte dell’Ente di
richiedere ulteriori prestazioni per l’importo complessivo di Euro 6.000,00 + IVA;

 Il CCNL applicato dalla Ditta G.R. BIOCHEMILAB è “Chimici Artigiani”;

Constatato che l’esito delle verifiche a norma di legge effettuate sul F.V.O.E. sono agli atti
del Servizio Acquisti in Comune e risultano regolari;

Appurato che l’acquisizione di cui al presente atto non è previsto nel “Programma triennale
degli Acquisti di Forniture e Servizi per il triennio 2024-2026” approvato con deliberazione
consiliare n. 21 del 20.12.2023 ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 2024/2026” in quanto trattasi
di spesa inferiore ad Euro 140.000,00 nel triennio;

Considerato che l’Unione delle Terre d’Argine risulta in possesso della qualificazione di
livello SF1 senza limiti di importo fino al 30/06/2025, secondo le disposizioni dell’art. 63,
comma 4, D.lgs.36/2023;

Stimata una spesa per il rinnovo del servizio di controllo qualità e conformità per n. 2 anni
scolastici decorrenti dalla scadenza del contratto originario, di Euro 33.129,33 + IVA pari ad
Euro 40.417,78 da ripartirsi nel modo seguente:

Annualità Importo impegno
sulla voce 1580.00.87

2024 3.501,78
2025 18.458,00
2026 18.458,00

TOTALE 40.417,78



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 6

Dato atto che ci si riserva di rimodulare gli impegni di spesa che saranno assunti con il
presente atto nel limite dell’importo di Euro 40.417,78 in base alla distribuzione dei controlli
che si renderanno necessari nel corso del periodo contrattuale;

Accertato che il programma dei pagamenti afferenti agli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine attualmente in vigore
e s.m.i.:

 Il Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine, approvato con
Delibera di Consiglio n. 56 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data 01.01.2018;

 Il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del
02.12.2015;

 Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato con
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla Programmazione Finanziaria e s.m.i.:
 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 21 del 20/12/2023, ad oggetto
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) – Sezione strategica 2019/2024 -Sezione operativa 2024/2026”;

 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 20/12/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2024-2026”;

 Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 127 del 27/12/2023, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026”;

Richiamati inoltre:
 Il D.Lgs 50 del 16.4.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” al quale fare riferimento in
quanto le procedure per l’affidamento originario di cui alla determina 1220/2021
hanno avuto luogo in vigenza di tale D.Lgs.;

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
del 18-08-2000 n. 267;

 Il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente
trascritte:



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 5 di 6

a.Di esercitare l’opzione di rinnovo per anni due del contratto stipulato in data 7.12.2021
con la Ditta G.R. BIOCHEMILAB srl relativo al servizio di controllo qualità e
conformità sulla ristorazione nei servizi educativi e scolastici, ai sensi dell’art. 35 del
D.Lgs 50/2016;

b.Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto relativo all’affidamento in oggetto,
aggiornato secondo l’attuale stato dei servizi erogati dall’Ente, allegato al presente
quale parte integrante (Allegato 1);

c.Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta n. 4788058 indetta su
Acquistinretepa con G.R. BIOCHEMILAB srl ammontante ad Euro 33.129,33 + IVA;

d.Di affidare mediante affidamento diretto il servizio di controllo qualità e conformità
sulla ristorazione nel servizi educativi per anni due decorrenti dalla scadenza
contrattuale prevista il 7.12.2024 alla Ditta G.R. BIOCHEMILAB srl – Via Imola,
14 – 41125 Modena –C.F. P.IVA 03218940363, alle condizioni previste nel relativo
Capitolato Speciale d’Appalto per l’importo di Euro 33.129,33 + IVA pari ad Euro
40.417,78;

e.Di dare atto che le prestazioni saranno in parte a corpo e in parte a misura, così come
dettagliato nella tabella di cui all’art. 5 del capitolato speciale d’appalto;

f. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 40.417,78 nel seguente modo alla voce
1580.00.87 “Controllo Qualità Alimenti per l’Area Scuola”:

Annualità Importo impegno

2024 3.501,78
2025 18.458,00
2026 18.458,00

TOTALE 40.417,78

g.Di riservarsi di:
 Richiedere ulteriori prestazioni per l’importo di Euro 6.000,00 + IVA al bisogno,

così come previsto all’art. 5 del Capitolato speciale di appalto;
 Rimodulare gli impegni di spesa nel limite dell’importo impegnato di Euro

40.417,78, in base alla distribuzione dei controlli che si renderanno necessari nel
corso del periodo contrattuale

h.Di dare atto che:
 Il certificato di regolarità contributiva D.U.R.C: risulta regolare come da Prot.

INAIL _4597889 avente scadenza il 12.2.2025
 E’ stato acquisito il CIG. B429471641 sulla piattaforma Acquistinretepa;

i. Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 6 di 6

di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

j. Di dare atto che:
 L’esecuzione della fornitura è prevista per la parte di propria competenza nelle

annualità 2024, 2025, 2026, così come disposto dall’articolo 183 del TUEL;
 In base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di

pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento
degli obblighi in materia di tracciabilità;

 Le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel
D.lgs. 50/2016 a cui il contratto è subordinato;

 Le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche
di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 intestato al fornitore;

 Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni contrattuali
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000,
così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

k.Di dare atto che:
 Il referente amministrativo è la Rag. M. Grazia Pecorari, dipendente del Servizio

“Acquisti in Comune” del 1° Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre
d’Argine.

 Il Responsabile Unico di Procedimento è la Dott.ssa BOTTAZZI SIMONA
Responsabile del Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine.

Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dall’art. 28, comma 1, del D.lgs.
36 del 2023 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la sezione
“Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e la Banca dati nazionale dei
contratti pubblici istituita presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva pubblicazione

Il Dirigente
BOTTAZZI SIMONA



OGGETTO: Servizio Controllo Qualità e Conformità sulla ristorazione scolastica nei
Servizi Educativi dell'Unione Terre d'Argine - Rinnovo del contratto per anni
due ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs 50/2016 - CIG B429471641

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

3.501,78 1.03.02.99.999 0406103.01580.00.87 2024 B429471641 01866

18.458,00 1.03.02.99.999 0406103.01580.00.87 2025 B429471641 00523

18.458,00 1.03.02.99.999 0406103.01580.00.87 2026 B429471641 00192

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

18/11/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: cfb9d8d5de51f318ac09a8039fff3d2d43f3b53fe8916f3781181559e52d789b

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 18/11/2024  09:46:19


